ano XVI no.2409,sexta-feira, 19 de outubro de 2018 | edição de hoje - 02 páginas

ATAS
RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE OUTUBRO
DE 2018 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson
Pinheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presi-
dente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Des-
pesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda.
ABERTURA: Ao décimo sétimo dia do mês de outubro de
dois mil e dezoito, quarta-feira, o Presidente, Alexandre
Nogueira, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS,
DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados
Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Denomina
Neuza Aparecida da Silva o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Antônio Carrijo; 02) Projeto
de Lei que Institui o Estatuto do Pedestre no município de
Uberlândia/MG, e da outras providências, de autoria do Ve-
reador Pastor Átila; 03) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Escola Municipal
Professor Milton de Magalhães Porto, de autoria do Vere-
ador Ceará; 04) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito à Advocacia Carneiro, e
dá outras providências, de autoria do Vereador Alexandre
Nogueira; 05) Projeto de Decreto Legislativo que Conce-
de Título de Cidadã Honorária a Sra. Fabiana Carneiro de
Oliveira, e dá outras providências, de autoria do Vereador
Alexandre Nogueira; 06) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Paulo Henri-
que Martins Rocha, e dá outras providências, de autoria do

Vereador Alexandre Nogueira. Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO: Projeto de Lei
nº 733/18 que Acrescenta dispositivos na Lei 10.715 de 21
de março de 2011, que Institui o Código Municipal de Saú-
de, de autoria do Vereador Felipe Felps. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA
URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº 791/18 que Deno-
mina de Rua Maria Tavares da Silva o logradouro público
que especifica, de autoria do Vereador Rodi Borges. ORDEM
DO DIA: Foi aprovada a ata da 6ª reunião do 9º período
da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados os requerimen-
tos, indicações e moções de n°s 00204, 8636, 9100, 9115,
9154 a 9158, 9164, 9167, 9169, 9170, 9172 a 9176, 9179 a
9218/18. Foram aprovados os pedidos de informação nºs
122, 123/18. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Úni-
ca foram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº
202/18 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Él-
cio Xavier "Pai Élcio", de autoria da Vereadora Pâmela Volp,
aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de De-
creto Legislativo nº 203/18 que Concede Diploma de Honra
ao Mérito a Escola Estadual Osvaldo Resende, de autoria do
Vereador Ceará, aprovado por maioria simples simbólica. O
1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, agradeceu a presença
de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2409, 19 de outubro de 2018 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2409,SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZOITO DE OUTUBRO DE
2018 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro;
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Mi-
chele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Julia-
no Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao
décimo oitavo dia do mês de outubro de dois mil e dezoito,
quinta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE
PROCESSOS E OUTROS: Foi Considerado Objeto de Delibe-
ração: Projeto de Lei que Declara de utilidade pública mu-
nicipal a entidade que menciona e dá outras providências,
de autoria do Vereador Adriano Zago. Foram encaminha-
dos: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de
Lei nº 792/18 que Denomina Neuza Aparecida da Silva o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Antônio Carrijo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 793/18 que Institui o Estatuto
do Pedestre no município de Uberlândia/MG, e da outras
providências, de autoria do Vereador Pastor Átila. Foi For-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Adriano Zago,
Wilson Pinheiro e Thiago Fernandes, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 204/18 que Conce-
de Diploma de Honra ao Mérito a Escola Municipal Professor
Milton de Magalhães Porto, de autoria do Vereador Ceará.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Juliano
Modesto, Wilson Pinheiro e Jussara Matsuda, para emissão
de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 205/18 que
Concede Diploma de Honra ao Mérito à Advocacia Carneiro,
e dá outras providências, de autoria do Vereador Alexandre
Nogueira. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Isac Cruz, Felipe Felps e Ismar Prado, para emissão de pa-
recer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 206/18 que Con-
cede Título de Cidadã Honorária a Sra. Fabiana Carneiro de
Oliveira, e dá outras providências, de autoria do Vereador
Alexandre Nogueira. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Silésio Miranda, Wilson Pinheiro e Isac Cruz,
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 207/18 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Paulo Henrique Martins Rocha, e dá outras providências, de
autoria do Vereador Alexandre Nogueira. ORDEM DO DIA:
Foi aprovada a ata da 7ª reunião do 9º período da 2ª sessão
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações e
moções n°s 9162, 9219 a 9232, 9235 a 9241, 9243 a 9245,
9255, 9258 a 9260, 9264, 9266 a 9282/18. Foi aprovado o
pedido de informação nº 124/18. PROJETOS EM DISCUSSÃO:
Em 1ª Discussão foi rejeitado: Projeto de Lei Complementar
nº 033/17 que Dispõe sobre a Revisão Plano Diretor do mu-
nicípio de Uberlândia, revoga a Lei Complementar nº 432,
de 19 de outubro de 2006, e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal, rejeitado por 13 votos favorá-

veis, 10 abstenções e 03 ausências. Em 1ª Discussão foram
aprovados: 01) Projeto de Lei Complementar nº 054/18 que
Altera a Lei Complementar nº 622, de 9 de agosto de 2017,
e suas alterações, que “Dispõe sobre o Programa de Regu-
larização de Edificações – ‘PRED – TÔ LEGAL’ no município
de Uberlândia e seus distritos, revoga as Leis Complemen-
tares nºs 549, de 13 de novembro de 2012, 554, de 19 de
dezembro de 2012 e 611, de 14 de abril de 2016 e dá outras
providências”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 02) Projeto de Lei nº
786/18 que Autoriza a abertura de crédito suplementar no
orçamento da Secretaria Municipal de Educação no valor de
R$ 632.436,23 (seiscentos e trinta e dois mil, quatrocentos
e trinta e seis reais e vinte e três centavos) e a transferên-
cia de recursos às entidades que menciona no valor de R$
951.300,21 (novecentos e cinquenta e um mil, trezentos
reais e vinte e um centavos) e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos fa-
voráveis e 07 ausências; 03) Projeto de Lei nº 787/18 que
Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Me-
tas e Prioridades para 2018, ambos da Lei n° 12.853, de 14
de dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianual
– PPA 2018-2021, autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal de Educação no valor de
R$ 486.199,83 (quatrocentos e oitenta e seis mil, cento e
noventa e nove reais e oitenta e três centavos) e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 04) Projeto de Lei
nº 788/18 que Altera o anexo V – Programas de Governo e
o anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei
nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações –
Plano Plurianual – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de
crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal de
Saúde no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais)
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. O 2º Vice
-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a presença de todos
convidando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário